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Cantabria
(1)

España
(2)

(1)/(2)
(%)

Población 572.824 45.200.737 1,27
Tasa de crecimiento 
anual acumulativa (%)

1900-2007 0,68 0,83 82,06
1900-20011 0,65 0,77 84,01
20012-2007 1,06 1,59 66,83

Superficie (km2) 5.321 505.987 1,05
Densidad de población 
(habitantes/km2) 107,65 89,33 120,51

Número de municipios 102 8.111 1,26
Tamaño municipal medio 5.616 5.573 100,77
Municipios de más
de 50.000 habitantes 2 136 1,47

Porcentaje de población 
en municipios de más
de 50.000 habitantes

41,41 51,71 80,09

Municipios de menos
de 1.000 habitantes 30 4.877 0,62

Porcentaje de población 
en municipios de menos 
de 1.000 habitantes

2,62 3,37 77,73
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Cuadernos Fundación BBVA, serie Población, del proyecto
La localización de la población española sobre el territorio

La localización de la población es-
pañola sobre el territorio: un siglo 
de cambios. Un estudio basado en 
series homogéneas (1900-2001), 
publicado en 2006 por la Fun-
dación BBVA, revisa la evolución 
de la población en los municipios 
españoles a lo largo del período 
1900-2001. Las numerosas altera-
ciones sufridas a lo largo del siglo, 
en forma de agregaciones, fusio-

nes y segregaciones, recomendaron homogeneizar las series 
originales contenidas en los once censos de población que 
cubren el siglo. En la elaboración de las series homogéneas 
se tomó como referencia la población municipal de derecho, 
siendo los lindes territoriales los vigentes en el último censo: 
el del año 2001. Por tanto, se reconstruyeron hacia atrás los 
datos de población correspondientes a los 8.108 municipios 
existentes en esa fecha. La homogeneización de las series 
es necesaria para el seguimiento de la dinámica geográfica, 

permitiendo el análisis detallado 
del cambio en las pautas de locali-
zación de la población que aborda 
este volumen.

La aportación más relevante del 
libro Actividad y territorio es la ex-
tensión de los datos que ofrecía el 
trabajo anterior sobre algunas de 
las características definitorias de 
la población. Estas características 
son agrupadas en cuatro aparta-

dos: demográficas (edad y género); niveles de cualificación; 
movilidad geográfica; y relación con la actividad económica. 
En segundo lugar, haciendo uso de los datos del padrón se 
han extendido las informaciones al año 2005, permitiendo 
valorar de esta forma el impacto de los fuertes movimientos 
migratorios en nuestra historia más reciente.

En estos cuadernos la información ha sido de nuevo ac-
tualizada, para incluir los datos ya disponibles correspon-
dientes a 2007.

Los estudios territoriales han pasado a ocupar un lugar muy destacado en el análisis socioeconómico de las sociedades 
avanzadas. En España también se observa un creciente interés por los aspectos territoriales del desarrollo en los últimos años. 
A responder al mismo han contribuido la Fundación BBVA y el Ivie con la elaboración de las series de inversión y stock de 
capital para las regiones y provincias españolas, destinando al análisis de sus principales resultados los cuadernos de la serie 
Capital y Crecimiento (serie completa disponible en www.fbbva.es). Este programa de investigación sobre aspectos territoria-
les del desarrollo se ha ocupado también de la localización de la población a nivel municipal, lo que permite acometer con 
mayor precisión tanto estudios demográficos como análisis ligados a la localización de la actividad económica. 

La serie Población, correspondiente a este proyecto, es una colección de documentos de divulgación en los que se presen-
ta una panorámica de las características y evolución de la población en las provincias españolas desde una perspectiva de 
largo plazo. Sus fuentes de información son los once censos de población del siglo xx y los datos del padrón y de la Encuesta 
de Población Activa (EPA) más recientes. Cada cuaderno de la serie se dedica al análisis de la población de una provincia, 
tanto la autóctona como la inmigrante.
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Monografías de referencia de este cuaderno

Números de la serie Población
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La población de Cantabria en el contexto de España

Cuadro 1. Rasgos demográficos básicos de Cantabria y España. Censos homogéneos 1900-2001 y padrón 2007

Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

La población de la región de Cantabria se ha más 
que duplicado entre 1900 y 2007, pasando de 
279.091 a 572.824 habitantes. Cantabria forma 
parte del grupo de provincias que ha incremen-
tado su población de forma sostenida a lo largo 
de todo el período de referencia, alcanzando su 
máximo en el último año considerado, tal y como 
pone de relieve el cuadro 1. No obstante, el ritmo 
de crecimiento ha sido algo inferior al registrado 
de media en España, lo que se ha traducido en 
una ligera pérdida de peso relativo en el total na-
cional (gráfico 1). En efecto, mientras el conjunto 
de provincias españolas crecieron entre 1900 y 
2007 a una tasa media anual del 0,83%, Can-
tabria lo hizo al 0,68%. Los mayores incremen-
tos de población se registraron en las dos prime-
ras décadas del siglo xx y entre los años 1960 y 
1970.

Cantabria es una región de reducida extensión, 
un 1,05% del total de la superficie española, pero 
su peso en términos de población es superior. En 
consecuencia, la densidad de población de Can-
tabria es más elevada que la de España, con 107,7 
hab./km2 y un 89,3 hab./km2 respectivamente en 
2007. El gráfico 2 muestra que, además, la dife-
rencia se ha mantenido prácticamente constante 
desde 1900, presentandose la distancia mayor en 
el censo de 1991.

Cantabria está dividida en 102 municipios. Esta 
división territorial no se ha visto modificada a lo 
largo del tiempo, mientras que en el conjunto de 
España la tendencia observada ha sido la de dis-
minución del número de municipios, sobre todo 
hasta el censo de 1981.

Gráfico 2. Densidad de población de Cantabria y España.
	 1900-2007. Hab./km2

Gráfico 1. Población de Cantabria respecto a España.
	 1900-2007. Porcentaje

Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

Censos Padrón

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2007

Población de derecho

Cantabria 279.091 307.638 343.014 369.901 402.810 405.420 432.146 469.077 513.115 527.326 535.131 572.824

España 18.830.649 20.360.306 22.012.664 24.026.571 26.386.854 28.172.268 30.776.935 34.041.482 37.682.355 38.872.268 40.847.371 45.200.737

Densidad de población (hab./km2)

Cantabria 52,5 57,8 64,5 69,5 75,7 76,2 81,2 88,2 96,4 99,1 100,6 107,7

España 37,2 40,2 43,5 47,5 52,1 55,7 60,8 67,3 74,5 76,8 80,7 89,3

Nº de municipios

Cantabria 102 102 102 102 102 102 102 102 102 102 102 102

España 9.267 9.262 9.255 9.262 9.257 9.214 9.202 8.658 8.022 8.077 8.108 8.111

Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.
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La distribución municipal de la población 

Más del 50% de los municipios de Cantabria tenía en 2007 
un tamaño comprendido entre 1.001 y 5.000 habitantes 
(gráfico 3). Esta imagen contrasta con lo observado a nivel 
nacional, donde seis de cada diez municipios tienen menos 
de 1.000 habitantes. Por su parte, menos del 30% de los 
municipios cántabros están incluidos en este estrato. Ade-
más, la participación de los estratos superiores en la región 
es ligeramente superior a la del conjunto de España, sobre 
todo en el nivel de 10.001 a 50.000 habitantes, donde se 
localiza el 8,8% de los municipios cántabros. El tamaño 
medio municipal de Cantabria, 5.616 habitantes por muni-
cipio, apenas si difería del de España en 2007, 5.573. No 
obstante, en la primera mitad del siglo xx la diferencia en 
tamaño municipal era elevada, alcanzándose el máximo en 
1940, 1.100 habitantes/municipio (ver cuadro 1).

El gráfico 4 muestra la evolución temporal de los muni-
cipios según tamaño. En 1900, el estrato de 1.001 a 5.000 

ya era el más relevante con cerca de un 80% de los muni-
cipios concentrados en este estrato. Pese a que la partici-
pación de este grupo ha disminuido en más de 25 puntos 
porcentuales a favor de los municipios más pequeños y de 
nivel intermedio, continúa siendo el más numeroso.

El gráfico 5 compara el porcentaje de habitantes por 
tamaño municipal de Cantabria y España en 2007. Los 
municipios más grandes, los de más de 100.000 habi-
tantes, aglutinan más del 30% de la población de Can-
tabria (Santander) y el 40% de la de España. La concen-
tración de la población es también algo más reducida en 
la región en el segundo estrato de mayor tamaño, el de 
50.001 a 100.000. Además, los municipios de 1.001 a 
5.000 (los más numerosos) representan el 20% en térmi-
nos de habitantes, el doble que en el conjunto del país. Si 
bien, el gráfico 6 muestra la pérdida de población de este 
estrato a favor de las ciudades de mayor tamaño.

Gráfico 5. Habitantes por tamaño municipal. Cantabria
	 y España. 2007. Porcentaje

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 3. Municipios por tramos de población.
	 Cantabria y España. 2007. Porcentaje

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 6. Habitantes por tamaño municipal. Cantabria.
	 1900, 2001 y 2007. Porcentaje

Fuente: INE (censo, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

Gráfico 4. Municipios por tramos de población.
	 Cantabria. 1900, 2001 y 2007. Porcentaje

Fuente: INE (censo, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.
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La distribución municipal de la población (cont.)

Cuadro 2. Municipios de mayor tamaño en términos 
	 de población. 1900 y 2007 

Mapa 1. Los municipios según el número
	 de habitantes. Cantabria. 1900

Fuente: INE (censos). Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

En 1900, tan sólo la capital, Santander, superaba 
el umbral de los 50.000 habitantes, y cinco mu-
nicipios se situaban entre los 5.000 y los 15.000 
(mapa 1). En 2007, la división territorial de la región 
que recoge el mapa 2 muestra un oscurecimien-
to (o aumento en el número de habitantes) de un 
grupo reducido de municipios cercanos a Santan-
der, así como el clareado de muchos otros, situados 
principalmente en la mitad sur de Cantabria. Como 
se confirma en el cuadro 2, Santander es el único 
municipio de Cantabria que contaba con más de 
100.000 habitantes en 2007, en concreto 181.802, 
lo que representaba el 31,7% del total de la pobla-
ción. El segundo más poblado es Torrelavega, con 
55.418 habitantes, que ya ocupaba el cuarto pues-
to entre los diez más poblados en 1900. Este cua-
dro permite comprobar que Cantabria ha seguido el 

fenómeno de la concentración de la población sobre el territorio que 
ha caracterizado al conjunto del país. En efecto, mientras los diez 
municipios con más población en 1900 reunían al 39,9% de los ha-
bitantes de Cantabria, en 2007, el 65,9% de la población cántabra 
se localizaba en las diez ciudades de más tamaño. 

El Astillero, Los Corrales de Buelna y Santa Cruz de Bezana, con 
16.393, 11.223 y 10.463 habitantes respectivamente, no aparecían 
en el listado de los 10 más poblados en 1900 y sí en el de 2007.

Por otro lado, aunque los municipios más pequeños no son tan 
abundantes en Cantabria como en España, el cuadro 3 revela la 
disminución del tamaño de un elevado número de municipios. Así, 
Pesquera era el municipio más pequeño en 2007 con 75 habi-
tantes. También lo era en 1900 pero con una población 4,7 veces 
mayor (352 habitantes). El segundo y tercer puesto también han 
permanecido invariables, Tresviso y San Miguel de Aguayo, pero su 
población no, habiéndose reducido a una quinta parte en el primer 
caso y a una tercera parte en el segundo.

Mapa 2. Los municipios según el número
	 de habitantes. Cantabria. 2007

Fuente: INE (padrón).

Cuadro 3. Municipios de menor tamaño en términos
	 de población. 1900 y 2007

Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

1900 2007

Nº Municipio Nº
habs.

% total 
Cantabria Nº Municipio Nº

habs.
% total 

Cantabria
1 Santander 54.346 19,5 1 Santander 181.802 31,7
2 Castro-Urdiales 13.068 4,7 2 Torrelavega 55.418 9,7
3 Valderredible 7.859 2,8 3 Camargo 30.663 5,4
4 Torrelavega 7.842 2,8 4 Castro-Urdiales 29.660 5,2
5 Piélagos 5.839 2,1 5 Piélagos 17.681 3,1
6 Laredo 5.169 1,9 6 Astillero (El) 16.393 2,9
7 Camargo 4.896 1,8 7 Laredo 12.835 2,2
8 Santoña 4.758 1,7 8 Santoña 11.574 2,0

9 Valdáliga 3.908 1,4 9 Corrales de Buelna 
(Los) 11.223 2,0

10 Soba 3.761 1,3 10 Santa Cruz
de Bezana 10.463 1,8

Total más poblados 111.446 39,9 Total más poblados 377.712 65,9

1900 2007

Nº Municipio Nº 
habs.

% total
Cantabria Nº Municipio Nº

habs.
% total 

Cantabria
1 Pesquera 352 0,13 1 Pesquera 75 0,01
2 Tresviso 427 0,15 2 Tresviso 85 0,02

3 San Miguel
de Aguayo 448 0,16 3 San Miguel

de Aguayo 149 0,03

4 Argoños 520 0,19 4 Tudanca 215 0,04
5 Noja 673 0,24 5 Polaciones 263 0,05

6 Anievas 685 0,25 6 Rozas de Valdearroyo 
(Las) 307 0,05

7 Villaverde de Trucíos 746 0,27 7 Santiurde de Reinosa 317 0,06
8 Saro 768 0,28 8 Lamasón 322 0,06
9 Escalante 806 0,29 9 Valdeprado del Río 324 0,06

10 Tudanca 866 0,31 10 Pesaguero 346 0,06

Total menos poblados 6.291 2,25 Total menos poblados 2.403 0,42



6

En páginas anteriores se ha señalado que la densidad de 
población de Cantabria era superior a la media de España 
y que la distancia se había mantenido a lo largo del siglo. 
En 2007, de acuerdo con el cuadro 4, el municipio con 
más hab./km2 era Santander (5.230 hab./km2) seguido, a 
gran distancia, de Reinosa (2.480) y El Astillero (2.400). 
Mientras que la densidad de Cantabria se ha duplicado 
entre 1900 y 2007 (de 52,5 a 107,7), la de los dos prime-
ros se ha triplicado y en el tercer caso se ha multiplicado 
por cinco. Por otro lado, el municipio cántabro con menor 
densidad de población por km2 es Polaciones, 2,9 hab./
km2, seguido del Valdeprado del Río (3,6) según ilustra el 
cuadro 5.

Los gráficos 7 y 8 presentan una forma complementaria 
de analizar el proceso de concentración de la población so-
bre el territorio. Después de ordenar los municipios de me-

La densidad de población 

Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

Cuadro 5. Municipios con menor densidad de población. 
	 1900 y 2007. Hab./km2

nor a mayor densidad de población se analiza el porcentaje 
de población acumulado en diferentes tramos de superfi-
cie. La primera conclusión que se extrae es que la concen-
tración de la población sobre el territorio en Cantabria no 
difiere de la de España. En efecto, en 2007, en el 90% del 
territorio habitaba en ambos casos el 23% de la población. 
En consecuencia, en el 10% restante, correspondiente al 
territorio más densificado, vivía algo menos del 77% de la 
población. El gráfico 8 muestra la evolución temporal del 
porcentaje de población acumulado en los distintos tramos 
de superficie en el caso de Cantabria. La imagen es clara. 
Si el porcentaje de población que vivía en el 50% del terri-
torio de la región era del 20% en 1900, en 2007 se había 
reducido al 3,4%. Además el 90% de la superficie era habi-
tado por el 55,1 % de la población, porcentaje que duplica 
al observado a principios del siglo xxi, el 23,5%.

Cuadro 4. Municipios con mayor densidad de población.
	 1900 y 2007. Hab./km2

Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

Gráfico 8. Población acumulada por tramos de superficie.
	 Cantabria. 1900, 2001 y 2007. Porcentaje
	 ordenado de menor a mayor en términos de hab./km2

Gráfico 7. Población acumulada por tramos de superficie.
	 Cantabria y España. 2007. Porcentaje ordenado
	 de menor a mayor en términos de hab./km2

Fuente: INE (padrón).Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

1900 2007

Nº Municipio Densidad Nº Municipio Densidad

1 Santander 1.563,5 1 Santander 5.230,2

2 Reinosa 727,4 2 Reinosa 2.480,6

3 Astillero (El) 457,0 3 Astillero (El) 2.400,1

4 Santoña 412,7 4 Torrelavega 1.562,8

5 Laredo 329,0 5 Colindres 1.260,9

6 Torrelavega 221,2 6 Santoña 1.003,8

7 Colindres 211,8 7 Camargo 838,2

8 Potes 156,2 8 Laredo 817,0

9 Comillas 149,0 9 Santa Cruz
de Bezana 606,2

10 Limpias 145,2 10 Polanco 332,6

Cantabria 52,5 Cantabria 107,7

1900 2007

Nº Municipio Densidad Nº Municipio Densidad

1 Tojos (Los) 10,2 1 Polaciones 2,9
2 San Miguel de Aguayo 12,4 2 Valdeprado del Río 3,6
3 Lamasón 13,3 3 Valderredible 3,8
4 Rionansa 14,3 4 Tudanca 4,1
5 Polaciones 14,8 5 San Miguel de Aguayo 4,1
6 Tudanca 16,5 6 Lamasón 4,5

7 Hermandad de Campoo 
de Suso 16,7 7 Tojos (Los) 4,9

8 Camaleño 16,8 8 Pesaguero 4,9

9 Soba 17,6 9 Tresviso 5,2

10 Peñarrubia 17,7 10 Rozas de Valdearroyo 
(Las) 5,4

Cantabria 52,5 Cantabria 107,7
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Estructura de la población por sexo y edad

Cuadro 6. Juventud de la población en Cantabria
	 y España. 1900-2007. 
	 Porcentaje de población menor de 15 años

Cuadro 7. Envejecimiento de la población
	 en Cantabria y España. 1900-2007.
	 Porcentaje de población de 65 años y más

Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

Uno de los rasgos distintivos de las sociedades 
maduras es el envejecimiento de su población. 
Cantabria y el conjunto del país no han escapado 
a este proceso. En primer lugar, el porcentaje de 
población más joven, de menos de 15 años, se ha 
reducido a una tercera parte en Cantabria situán-
dose en 2007 en el 12,3%, superior al descenso 
experimentado a nivel nacional, donde el peso de 
los menores de 15 años era del 14,3%. Un fenó-
meno compartido es la menor presencia relativa 
de población joven entre las mujeres que entre los 
hombres. Por otro lado, el proceso de envejeci-
miento de la población se refleja en el aumento del 
número de habitantes de 65 y más años. Mientras 
en 1900, los más mayores representaban tan sólo 
el 5,3% de la población de Cantabria (similar a Es-
paña), en 2007, este grupo suponía el 18,6% de 
la población total. La brecha entre hombres y mu-
jeres era mucho más pronunciada. El 21,3% de la 
población femenina superaba los 65 años, cerca 
de seis puntos por encima del peso registrado en-
tre los hombres, el 15,7%. Además, los datos del 
cuadro 7 ponen de manifiesto un envejecimiento, 
relativamente mayor en Cantabria que en el total 
nacional. 

La pirámide de población de Cantabria de 1900 comparada con 
la de 2007 (gráfico 9) permite advertir la importante reducción en 
la base, correspondiente a los tramos de edad inferior, y el ensan-
chamiento de la parte superior, especialmente en el lado de las 
mujeres. 

En 2007, Valdeprado del Río era el municipio cántabro más en-
vejecido ya que el 43,2% de sus habitantes tenía 65 o más años. 
Por su parte, en Santa Cruz de Bezana, este colectivo sólo supone 
el 10,4% del total (gráfico 10).

Gráfico 9. Pirámide de la población de Cantabria.
	 1900-2007

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 10. Envejecimiento de la población municipal. 2007.
	 Porcentaje de población de 65 años y más

Fuente: INE (censos, padrón 2007).

Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje
Cantabria España

1900 2007 1900 2007

Total 36,2 12,3 33,5 14,3

Hombres 38,4 13,0 34,6 14,9

Mujeres 34,3 11,6 32,5 13,7

Cantabria España

1900 2007 1900 2007

Total 5,3 18,6 5,2 16,7

Hombres 5,1 15,7 5,1 14,3

Mujeres 5,4 21,3 5,3 19,0
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El nivel educativo de la población

Otro aspecto que permite analizar la transformación de Es-
paña desde un país eminentemente agrario a uno de corte 
moderno es el progreso realizado en los niveles de cualifi-
cación de su población. En 1900, el 45,2% de la población 
de Cantabria era analfabeta o no tenía estudios (gráfico 
11). A pesar de lo elevado de la cifra, el peso de este colec-
tivo era más de veinte puntos inferior al observado a nivel 
nacional (66,4%). Lo que sí se aprecia en ambos casos es 
la elevada diferencia existente entre el nivel de formación 
de los hombres y las mujeres. Mientras entre los primeros 
los analfabetos y sin estudios representaban el 35,9%, el 
53,4% de la población femenina presentaba una cualifica-
ción formal nula. 

En 2001, la imagen era muy diferente ya que el impor-
tante nivel de atraso observado a principios del siglo xx se 
había superado ampliamente. Tan sólo el 8,1% de los cán-
tabros de 10 y más años era analfabeto o no tenía estudios. 
Además, la región seguía manteniendo una posición más 
aventajada que el conjunto del país, donde la población 
analfabeta y sin estudios era el 15,3%. A principios del si-
glo xxi, la diferencia de formación entre hombres y mujeres 
era apenas llamativa. 

El detalle municipal lo ofrece el gráfico 12 y el mapa 3. 
En 17 municipios, situados principalmente en el interior 
de Cantabria, el peso de los analfabetos y sin estudios era 
superior al 20% en 2001. El caso más sobresaliente es el 

de Vega de Pas, donde el 67,0% de su población era anal-
fabeta o no tenía formación. Le sigue, a gran distancia, el 
municipio de Selaya y el de Polaciones, con un 46,0% y 
un 44,0%, respectivamente. Por otro lado, en Campoo de 
Yuso sólo el 0,8% de la población se encontraba en esta 
situación.

Gráfico 11. Población analfabeta y sin estudios.
	 1900-2001. Porcentaje sobre la población
	 de 10 y más años

Gráfico 12. Población analfabeta y sin estudios
	 por municipios. 2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.
1 A partir de los municipios de más de 100 habitantes.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Mapa 3. Población analfabeta y sin estudios 
	 por municipios. 2001. Porcentaje

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios1 con menor porcentaje



POBLACIÓN - n.º 12

9

El nivel educativo de la población (cont.)

El grado de desarrollo de una sociedad puede observarse 
también, de forma complementaria, a través del peso que 
tiene la población con estudios universitarios. A partir de la 
información contenida en el gráfico 13 es posible afirmar 
que, hace algo más de cuatro décadas, la presencia de uni-
versitarios en nuestro país era practicamente testimonial. En 
1960, sólo el 0,88% de la población tenía formación de ter-
cer ciclo, algo menos en el caso de Cantabria, el 0,83%. Con 
la particularidad, además, de que las mujeres apenas for-
maban parte del colectivo de universitarios. En estas fechas, 
sólo el 0,10% de las mujeres de la región de Cantabria había 
pasado por la universidad frente al 1,63% de los hombres. 

En 2001, la situación había mejorado notablemente. En 
Cantabria el porcentaje de población con estudios superio-
res se situaba en el 11,78%, ligeramente por debajo del 
porcentaje medio registrado en España, el 12,61%. Ade-
más, a pesar del punto de partida claramente discrimina-
torio, para la población femenina, el peso de las mujeres 
con formación de tercer ciclo superaba incluso ligeramente 
al de los hombres, situándose en el 11,87% y el 11,69% 
respectivamente.

La presencia de población con estudios superiores des-
de la perspectiva municipal se muestra en el mapa 4 y 
en el gráfico 14. En 2001, en ningún municipio el peso 
de los universitarios supera el 20%. Los municipios con 
mayor concentración de personas con formación superior 

eran Santa Cruz de Bezana, colindante a Santander, y la 
propia capital, con un 18,0% y un 17,2% respectivamente. 
El resto de núcleos con una participación por encima de la 
media se sitúa en el norte de la provincia. Por otro lado, en 
Tresviso no había ningún habitante que hubiera cursado 
estudios superiores en 2001.

Gráfico 13. Población con estudios superiores.
	 1960-2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años

Gráfico 14. Población con estudios superiores
	 por municipios. 2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie. Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Mapa 4. Población con estudios superiores
	 por municipios. 2001. Porcentaje

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje
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Actividad y ocupación

Mapa 5. Tasa de actividad por municipios. Cantabria. 2001

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Gráfico 15. Tasa de actividad por municipios. 2001

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Las mejoras experimentadas por nuestra sociedad en 
los últimos años también pueden constatarse a través 
de variables relativas al mercado de trabajo y, princi-
palmente, a la presencia de la población femenina en 
el mismo. Así, en 1900, del total de población activa 
de Cantabria las mujeres representaban menos de 
una tercera parte (el 28,7%), aunque por encima del 
peso observado en el conjunto de España en esta fe-
cha, el 19,1% (cuadro 8). La tasa de actividad media 
de la región era del 44,1%, cuatro puntos superior a 
la tasa de actividad media del país. No obstante, este 
dato encerraba una notable discrepancia por sexos 
ya que la tasa de actividad de los hombres (66,7%) 
duplicaba la de las mujeres (23,9%).

La evolución a lo largo del siglo xx ha sido positiva 
tanto por la mayor participación de la población en el 
mercado de trabajo, como por su composición más 
equilibrada. En 2001, la tasa de actividad de Can-
tabria había aumentado ligeramente hasta el 45,5%, 
situándose ahora por debajo de la media nacional, 
46,9%. Asimismo, la brecha existente en tasas de 
actividad entre hombres y mujeres se había reduci-
do, si bien todavía mantenían una distancia de más 
de 20 puntos porcentuales. 

El detalle municipal (mapa 5 y gráfico 15) revela 
que son cuatro los municipios con mayores tasas de 
actividad, por encima del 50%, entre los que no se 
encuentra, sin embargo, la capital. Encabeza la lista 
Argoños con una tasa del 51,6%. 

La población asalariada de Cantabria, al igual que 
la del conjunto de España, se ha incrementado con-
siderablemente en las últimas décadas. En 2001, los 
asalariados representan el 80,4% del total de ocupa-
dos de la región (gráfico 16).

A) Municipios con mayor tasa B) Municipios con menor tasa

Gráfico 16. Asalariados sobre población 
	 ocupada. 19601-2001. Porcentaje

1 En 1960 no se distingue entre población activa y ocupada, y sólo se ofrece in-
formación sobre la primera, que es la utilizada como denominador en este caso.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Cuadro 8. Características de la población activa.
1900-2001

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Cantabria España

1900 2001 1900 2001

Tasa de actividad

Total 44,1 45,5 40,0 46,9

Hombres 66,7 57,0 66,9 57,0

Mujeres 23,9 34,6 14,2 37,2

Población activa por sexo

Hombres 71,3 61,0 80,9 59,6

Mujeres 28,7 39,0 19,1 40,4
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Actividad y ocupación (cont.)

El análisis de la estructura productiva también 
ofrece información complementaria sobre la evo-
lución desde una sociedad relativamente atrasada 
a otra de corte moderno. Al comparar cifras con 
cien años de diferencia debe advertirse que la dis-
tinción entre población activa y población ocupada 
no aparece en las estadísticas oficiales hasta épo-
ca relativamente reciente. De hecho la encuesta 
de población activa (EPA) surge en 1964. El cua-
dro 9 recoge la población ocupada por ramas de 
actividad. La primera conclusión que se extrae es 
que Cantabria muestra un perfil muy similar al de 
España en cuanto a estructura productiva tanto a 
principios del siglo xx como en la actualidad. En 
1900, la agricultura tenía un peso predominante 
en Cantabria, el 71%. La industria aglutinaba al 
13,6% de los ocupados y los servicios el 15,4%. 
En este último, la participación de las mujeres 
se elevaba hasta el 21,1%, mientras que sólo el 
5,3% de las ocupadas lo hacía en la industria.

En 2001, la situación había cambiado com-
pletamente. La agricultura había pasado a ser el 
sector con menor peso relativo, el 6,0%, mientras 
que en el sector servicios se empleaba el 61,6% 
de los ocupados de la región, el 82,7% en el caso 
de las mujeres. Cerca de una cuarta parte de los 

hombres ocupados se encuentra en la industria y uno de cada 
cinco en la construcción.

Los municipios con mayor peso en cada uno de los sectores 
aparecen en el gráfico 17. En la industria destaca San Felices 
de Buelna, con un peso que duplica la media de la región, el 
37,6%. El sector de la construcción representa hasta un tercio de 
la actividad de Noja, y los servicios emplean a más del 75% de los 
ocupados en los municipios de Potes y de Santander.

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

C) Municipios con mayor porcentaje
	 en construcción

D) Municipios con mayor porcentaje
	 en servicios

Gráfico 17. Sectores de actividad más relevantes. 2001. Porcentaje de población ocupada sobre el total

A) Municipios con mayor porcentaje
	 en agricultura

B) Municipios con mayor porcentaje
	 en industria

Cuadro 9. Población ocupada por ramas de actividad
	 económica. 1900-2001

1 En 1900, el sector de la construcción está incluido en el de la industria.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Cantabria España
1900 2001 1900 2001

1. Agricultura
Total 71,0 6,0 71,4 6,4

Hombres 69,9 6,6 72,1 7,5
Mujeres 73,6 4,9 60,7 4,4

2. Industria
Total 13,6 18,9 13,5 18,4

Hombres 17,0 23,8 14,6 21,9
Mujeres 5,3 10,3 12,6 12,8

3. Construcción1

Total - 13,5 - 11,7
Hombres - 20,0 - 17,6
Mujeres - 2,1 - 2,2

4. Servicios
Total 15,4 61,6 15,1 63,5

Hombres 13,1 49,5 13,3 52,9
Mujeres 21,1 82,7 26,7 80,6
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Los municipios que han ganado y perdido más población

Entre 1900 y 2001 la región de Cantabria prácticamente 
duplicó su población, lo que no es óbice para que un eleva-
do número de municipios perdiera población durante este 
período, como pone de manifiesto el mapa 6. La concentra-
ción de la población se ha producido únicamente en la fran-
ja norte de la región, mientras que la zona central y sur de 
la provincia ve disminuir su número de habitantes, a excep-
ción de Reinosa, Campoo de Enmedio y Potes. Santander 
fue el municipio que más población aglutinó en estos años, 
un total de 126.371 personas más en 2001 frente a 1900, 
lo que supone el 49,4% de la variación total de la provincia 
(cuadro 10). Le sigue Torrelavega, que incrementó el nú-
mero de habitantes en 47.635. Por otro lado, el municipio 
que más sufrió las consecuencias del éxodo de población 

hacia la zona del litoral fue Valderredible que perdió 6.739 
personas (cuadro 11).

En el período 2001-2007 la tasa anual acumulativa regis-
trada era relativamente elevada (1,06%), comparada con la 
del período precedente (0,65%). En consecuencia, en tan 
sólo seis años, la población de Cantabria aumentó en cerca 
de 38.000 habitantes. Los municipios que ganaron pobla-
ción fueron más en número y estaban más dispersos, como 
pone de manifiesto el mapa 7. Castro-Urdiales ganó 8.579 
habitantes en los primeros años del siglo xxi, el 22,8% del 
total, una cifra superior a la registrada en los 100 años ante-
riores. Camargo es el segundo municipio que más aumentó 
su población (6.165 habitantes más) en los primeros años 
del siglo xxi. 

Cuadro 10. Municipios que han ganado más población.
 	 1900-2001 y 2001-2007 

Mapa 6. Variación en la población municipal. 
	 1900-2001

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Cuadro 11. Municipios que han perdido más población. 
	 1900-2001 y 2001-2007 

Mapa 7. Variación en la población municipal.
	 2001-2007

Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

1 Variación calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenación de municipios según mayor incremento de población en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

1 Variación calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenación de municipios según mayor pérdida de población en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrón 2007) y Fundación BBVA-Ivie.

1900-2001 20011-2007

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total
Cantabria

= 100
Nº Municipio2

Variación 
Nº

habitantes

Total
Cantabria

= 100

1 Santander 126.371 49,4 1 Castro-Urdiales 8.579 22,8

2 Torrelavega 47.635 18,6 2 Camargo 6.165 16,4

3 Camargo 19.602 7,7 3 Piélagos 4.646 12,3

4 Astillero (El) 11.232 4,4 4 Astillero (El) 2.040 5,4

5 Castro-Urdiales 8.013 3,1 5 Santa Cruz
de Bezana 1.314 3,5

6 Corrales de 
Buelna (Los) 7.973 3,1 6 Santa María

de Cayón 1.201 3,2

7 Reinosa 7.697 3,0 7 Suances 1.134 3,0

8 Laredo 7.390 2,9 8 Santander 1.085 2,9

9 Piélagos 7.196 2,8 9 Medio Cudeyo 1.052 2,8

10 Santa Cruz
de Bezana 7.084 2,8 10 Cartes 972 2,6

Cantabria 256.040 100,0 Cantabria 37.693 100,0

1900-2001 20011-2007

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total
Cantabria

= 100
Nº Municipio2

Variación 
Nº

habitantes

Total
Cantabria

= 100

1 Valderredible -6.739 -2,63 1 Reinosa -474 -1,26

2 Valdeprado 
del Río -2.358 -0,92 2 Santiurde

de Toranzo -289 -0,77

3 Soba -2.192 -0,86 3 Rionansa -154 -0,41

4 Luena -2.163 -0,85 4 Valdeolea -140 -0,37

5
Hermandad 
de Campoo
de Suso

-1.852 -0,72 5 Valdáliga -131 -0,35

6
Rozas de 
Valdearroyo 
(Las)

-1.751 -0,68 6 Soba -127 -0,34

7 Ruesga -1.652 -0,65 7 Molledo -106 -0,28

8 Camaleño -1.615 -0,63 8 Vega de Pas -95 -0,25

9 Cabezón
de Liébana -1.551 -0,61 9 Arenas de Iguña -94 -0,25

10 Cillorigo
de Liébana -1.466 -0,57 10 Luena -80 -0,21

Cantabria 256.040 100,00 Cantabria 37.693 100,00
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La movilidad de la población por municipios

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 18. Movilidad de la población. 2007.
	 Porcentaje de población nacida en el mismo
	 municipio de residencia

1 A partir de los municipios de más de 250 habitantes.
Fuente: INE (padrón).

Gráfico 19. Movilidad de la población. 2007.
	 Porcentaje de población nacida
	 en el extranjero

La movilidad de la población en las primeras dé-
cadas del siglo xx era bastante limitada. La ma-
yor parte habitaba en el mismo municipio en el 
que había nacido o en otro de la misma provincia. 
Cantabria no escapaba a esta circunstancia. En 
1900, el 89,4% de los habitantes de Cantabria 
había nacido en la provincia (cuadro 12). Tan sólo 
el 10,4% procedía de otra provincia y un insignifi-
cante 0,2% del extranjero. Esta imagen de inmovi-
lidad era algo más acusada para el total nacional. 
En la década de los 60 y 70 proliferaron las salidas 
al extranjero para buscar nuevas oportunidades 
de empleo. Los primeros extranjeros que llegaron 
a España lo hicieron más por motivos turísticos y 
residenciales que económicos. Si bien, en los últi-
mos años España se ha convertido claramente en 
un país de acogida de otro tipo de inmigración, la 
que busca mejorar su situación económica y la de 
su familia.

La movilidad de la población de Cantabria ha 
aumentado, aunque en menor medida que la del 
conjunto de España. El porcentaje de residentes 
que procede de otra región se ha elevado hasta el 
16,4% en 2007, por debajo, sin embargo, del peso 
de este grupo a nivel nacional, el 19,6%. Por otro 

lado, la presencia de población extranjera ha crecido notablemen-
te. En 2007, los nacidos en otro país representan el 6,2% del total, 
aunque es sólo algo más de la mitad del peso observado de media 
en España (11,6%).

De acuerdo con el gráfico 18, en 2007 encontramos municipios 
cuyos residentes han nacido prácticamente en su totalidad en el 
mismo municipio. Este es el caso de San Pedro del Romeral, con 
un 84,6% de la población en estas circunstancias. En contrapo-
sición, en Santa Cruz de Bezana sólo el 13,2% de los residen-
tes había nacido allí. En Potes el peso de la población inmigrante 
(12,5%) supera ligeramente a la observada de media en España 
(gráfico 19).

Cuadro 12. Movilidad de la población. 1900-2007

1 En 1900 engloba también la categoría “mismo municipio de la misma provincia”. No es posible
separar ambas categorías con la información censal de 1900.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios1 con menor porcentajeA) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje

Cantabria España

Población nacida en (%) 1900 2007 1900 2007

Mismo municipio de residencia 
según padrón o censo - 43,0 - 44,8

Otro municipio de la misma 
provincia1 89,4 34,4 91,1 24,0

Otra provincia 10,4 16,4 8,6 19,6

El extranjero 0,2 6,2 0,3 11,6
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La población inmigrante en detalle

La presencia de población extranjera 

Gráfico 21. Población extranjera de Cantabria y España según principal país de origen. 2007. 
	 Porcentaje sobre la población extranjera total

Mapa 8. Población extranjera por municipios. 2007.
	 Porcentaje sobre la población total

1 Se muestran los nombres de los municipios con un porcentaje superior al 15%.
Fuente: INE (padrón) y elaboración propia.

Mapa 9. Principal zona de origen o nacionalidad 
	 entre la población extranjera. 2007

Fuente: INE (padrón) y elaboración propia.

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 20. Población extranjera sobre el total. 
	 Cantabria y España. 1998-2007.
	 Porcentaje

Fuente: INE (padrón).

La notable presencia de población inmigrante residente en 
nuestro país es un fenómeno reciente. A finales de los 90 los 
extranjeros se situaban en torno al 3% en España, comen-
zando a partir de 2001 un crecimiento exponencial hasta 
alcanzar el 11,6% registrado en 2007. Cantabria ha partici-
pado de este fenómeno aunque con menor intensidad que 
el conjunto del país. En consecuencia, la distancia existente 
a principios del xxi se ha ampliado en los años sucesivos 
(gráfico 20). De acuerdo con el mapa 8, los municipios con 
un porcentaje de extranjeros por encima de la media de la 
región o en torno a ella se localizan en el noreste y en la 
zona más oeste del territorio, alrededor de Potes. El mapa 9 
revela que los extranjeros residentes en Cantabria proceden 
principalmente de Sudamérica. En concreto el gráfico 21 

A) Cantabria B) España
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La población inmigrante en detalle

La presencia de población extranjera (cont.)

muestra que la nacionalidad mayoritaria es la colombiana, 
con un 11,8% del total. Además, encontramos otros países 
de América del Sur en el listado de los principales países 
de origen, como Ecuador y Perú en tercer y cuarto lugar, 
respectivamente. Mientras Marruecos es el primer país de 
origen de los extranjeros en España (11,8%), en Cantabria 
ocupa el noveno puesto con un 3,7%. 

Los inmigrantes que han llegado a España en los últimos 
años, lo han hecho atraídos por la buena situación econó-
mica del país, que se ha traducido en tasas de crecimiento 
muy superiores a las de sus países vecinos y en generación 
de empleo. Esto concuerda con una población extranjera de 
edad media inferior a la de la población nacional. El gráfico 
22, que recoge la pirámide de edades de los extranjeros en 
2007, muestra que éstos se sitúan, esencialmente, en las 
franjas de edad centrales, las correspondientes a la pobla-
ción en edad de trabajar.

El primer sector de ocupación de la población inmigran-
te es la construcción. En 2007, este sector concentraba el 
25% de los ocupados extranjeros (gráfico 23). La hostelería 

y el resto de los servicios también tenían una participación 
relevante, por encima de la observada a nivel nacional. Por 
el contrario, la presencia de extranjeros en el sector agrícola 
de Cantabria es insignificante, mientras que en España su-
pone el 6% de la ocupación de inmigrantes.

La tasa de actividad de la población inmigrante se sitúa 
en el 75%, cerca de treinta puntos porcentuales superior a 
la observada para el total de la población residente en la re-
gión. Llama la atención que en Cantabria, a diferencia de lo 
que ocurre en España, la tasa de actividad de los extranjeros 
de más de 54 años es muy similar a la de los más jóvenes 
(gráfico 24).

Por último se analiza el nivel de cualificación de los ex-
tranjeros residentes en Cantabria y en España. El gráfico 
25 muestra que los extranjeros con estudios de secundaria 
representan el 60% del total. El nivel de formación de los 
inmigrantes en Cantabria no difiere notablemente del nivel 
medio del país. La mayor diferencia se encuentra en el peso 
de los que tienen estudios primarios.

Gráfico 24. Tasa de actividad de la población extranjera.
	 Cantabria y España. 2007

Fuente: INE (EPA).

Gráfico 22. Pirámide de la población extranjera 
	 de Cantabria. 2007

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 25. Población ocupada extranjera por nivel
	 de estudios. Cantabria y España. 2007.
	 Porcentaje

Fuente: INE (EPA).

Gráfico 23. Población ocupada extranjera por sectores
	 de actividad. Cantabria y España. 2007.
	 Porcentaje

* Resto del sector servicios y sector primario.
Fuente: INE (EPA).



En resumen

A lo largo del siglo xx se han producido cambios demográficos de singular intensidad que han tenido consecuencias 
sobre: 1. la localización de la población que ha tendido a concentrarse territorialmente; 2. la dimensión de los munici-
pios, con el aumento en el número de los municipios más pequeños; 3. el progresivo envejecimiento de la población; 
4. la mejora en los niveles de cualificación de la población; 5. el desplazamiento de las actividades agrarias por las 
actividades terciarias. Sin embargo, desde nuestro punto de vista los dos cambios más trascendentales han sido, en 
primer lugar, la normalización de la situación de la mujer en la vida en sociedad y, por otra parte, la intensidad del 
proceso inmigratorio. Los rasgos anteriores han sido compartidos por todas las provincias españolas sin excepción, 
pero su intensidad ha sido muy dispar entre provincias. En Cantabria los rasgos distintivos son los siguientes: 

n	 	La población de Cantabria en 2007 (572.824 habitantes) duplica a la registrada en 1900 (279.091). La región 
forma parte del grupo que ha incrementado su población de forma sostenida en el período de referencia. 

n	 	No obstante, la tasa crecimiento media anual es inferior a la de España, por lo que ha reducido su participación 
en el total, especialmente desde la mitad del siglo xx.

n	 	La densidad de población de Cantabria en 2007 es de 107,6 hab./km2, por encima de la media del país, 89,3 
hab./km2.

n	 	El tamaño medio municipal de Cantabria es similar al del conjunto de España, 5.616 habitantes por municipio. 
No obstante, el peso de los municipios de menos de 1.000 habitantes es inferior al 30%, mientras que en Espa-
ña representan el 60% del total.

n	 	Santander es el único municipio de Cantabria que tenía más de 100.000 habitantes en 2007, en concreto 
181.802, representando el 31,7% de la población de la región.

n	 	El grado de concentración de la población sobre el territorio es similar al del total nacional. En el 10% del terri-
torio más densificado vivía cerca del 77% de los habitantes en 2007.

n	 	El envejecimiento de la población de Cantabria es superior al de España. Los mayores de 65 años representaban 
el 18,3% del total en 2007. En el caso de las mujeres el peso de los más mayores se elevaba hasta el 21,3%. 

n	 	El grado de atraso de la provincia de Cantabria, medido por la cualificación de la población, era relativamente 
menor que en España en 1900 y también en 2001. El peso de los analfabetos y sin estudios se situó en este 
último año en el 8,1%, prácticamente la mitad del dato registrado a nivel nacional.

n	 	La población con estudios universitarios ha aumentado notablemente en las últimas décadas. Además, la brecha 
entre sexos ha desaparecido, y el porcentaje de mujeres universitarias supera en la actualidad al de los hombres.

n	 	A lo largo del siglo xx la tasa de actividad de la población cántabra ha aumentado, pero a un ritmo inferior al 
de España. La composición del mercado de trabajo entre hombres y mujeres, se ha equilibrado parcialmente, 
aunque la distancia es todavía notoria.

n	 	La estructura productiva de Cantabria tiene un perfil muy similar a la de España tanto a principios del siglo xx 
como en la actualidad. Los servicios concentran más del 60% de la población ocupada, porcentaje que se eleva 
hasta el 82,7% en el caso de las mujeres.

n	 	Santander concentró el 49,4% del crecimiento demográfico de la región entre 1900 y 2001. Castro-Urdiales es, 
sin embargo, el municipio que más población ha ganado desde 2001.

n	 	La movilidad de la población de Cantabria ha aumentado, aunque en menor medida que la del conjunto de España.

n	 	En 2007, los extranjeros representan el 6,2% del total, algo más de la mitad del peso observado de media en 
España (11,6%). Proceden principalmente de Sudamérica, en concreto de Colombia, Ecuador y Perú, por orden 
de importancia.

n	 	La tasa de actividad de la población extranjera era del 75% en 2007. Los inmigrantes se emplean principalmente 
en la construcción y en los servicios, y la formación mayoritaria es la de estudios secundarios.


